令和5年9月

各県臨床検査技師会

会長各位

（一社）高知県臨床検査技師会

会長 山中 茂雄

高知県臨床検査技師会

第 4回 タスク・シフト/シェアに関する厚生労働省指定講習会開催のご案内

初秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて高知県臨床検査技師会は下記の日程で第 4回 タスク・シフト/シェアに関する厚生労働省指

定講習会を開催いたします。今回は四国四県の会員を参加対象としてさせていただきました。講習会

の詳細については別紙もしくは日本臨床衛生検査技師会のホームページをご覧ください。

 つきましてはご多用のところ大変恐縮ですが、貴会の会員の皆様にご周知していただければ幸甚

に存じます。

記

期 日：令和 5年11月5日 （日）

場 所：高知学園大学

以上

（一社）高知県臨床検査技師会
第4回タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会

【 日  時 】2023年11月5日（日）8時30分～16時35分

【 場  所 】高知学園大学（〒780-0955 高知県高知市旭天神町２９２−２６）

受付・オリエンテーション：7号館 実技講習：8号館

【募集人数】60名

【申込期限】2023年10月22日（日）

【申込方法】日本臨床衛生検査技師会のホームページよりお申し込みください。

  注）基礎講習700分の視聴後に実技講習の申込可能となります。

【受講料】会員：￥15,000  非会員：￥40,000

 ・基礎講習終了後、実技講習受付後に入金となります。実技講習10日前が入金期限となっ

ております。（詳細は「受講に際しての注意事項」をご確認ください。）

【プログラム】 グループ形式による実技講習

08：30～09：00 受付

09：00～09：30 オリエンテーション・開講挨拶

09：30～11：30 実技講習1

（GroupA：コンテンツ1、GroupB：コンテンツ2、GroupC：コンテンツ3）

11：30～12：15 移動・お昼休憩 （※昼食はご持参ください。動画視聴あ

り。）

12：15～14：15 実技講習2

（GroupA：コンテンツ2、GroupB：コンテンツ3、GroupC：コンテンツ1）

14：15～14：30 移動・休憩

14：30～16：30 実技講習3

（GroupA：コンテンツ3、GroupB：コンテンツ1、GroupC：コンテンツ2）

16：30～16：35 閉講式

【実技講習詳細】

■コンテンツ1（計120分）

・静脈路確保（採血に伴い静脈路を確保し、電解質輸液（ヘパリン加生理食塩水を含む）

を接続する行為）

動画視聴 → 実技

・造影剤注入等（超音波検査に関連する行為として、静脈路を確保して、造影剤を接続

し注入する行為、当該造影剤の投与が終了した後に抜針及び止血する行為）

動画視聴 → 実技

・成分採血等（静脈路を確保し成分採血のための装置を接続する行為、成分採血装置を

操作する行為、終了後に抜針及び止血する行為）

動画視聴のみ（お昼休憩に動画視聴）

【講師】 高知赤十字病院 看護部   竹崎 由 先生

高知赤十字病院 看護部   田内 左登子 先生

■コンテンツ2（計120分）

・持続皮下グルコース検査（当該検査を行うための機器の装着及び脱着を含む）

動画視聴 → 実技

・検査のために経口、経鼻又は気管カニューレ内部から喀痰を吸引して採取する行為

動画視聴 → 実技

【講師】 高知医療センター 看護局   山﨑 紗織 先生

高知医療センター 看護局   竹崎 陽子 先生

■コンテンツ3（計120分）

・直腸肛門機能検査（バルーン及びトランスデューサーの挿入（バルーンへの空気の注入

を含む）並びに抜去を含む）

動画視聴 → 実技

・消化管内視鏡検査・治療において、医師の立会いの下、生検鉗子を用いて消化管から

組織検体を採取する行為

動画視聴 → 実技

 ・運動誘発電位検査・体性感覚誘発電位検査に係る電極（針電極を含む）の装着及び脱着

動画視聴のみ

【講師】 高知大学医学部 外科学講座 外科

前田 広道 先生

■実技講習を受講される方へ注意事項

 ・昼食の準備を必ずお願いいたします。（昼休憩に成分採血動画視聴があります。）

・準備物：昼食、白衣（KC 等）、上履き、上履き入、筆記用具

・指定講習会当日は、必ず受講票を各自印刷の上、必ず写真を貼付しご持参ください。

・受付およびオリエンテーション（7 号館）と実技講習（8 号館）の場所が違いますので

ご注意ください。